
 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: Dott.ssa Nadia Cardenia 

Pag. 1 di  5 
 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 
 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE   
 

N. 833 DEL  03/12/2013 
 
 

 
OGGETTO: Progetto di Integrazione Elettronica delle procedure di Approvvigionamento Farmaci 

tra le Aziende ASL1 e AOU di Sassari – Recepimento deliberazione n° 736 del 31 
Ottobre 2013 ASL1 di Sassari - Aquisizione di Servizi Professionali dalla Ditta 
Engineering Ingegneria Informatica Spa, Via San Martino della Battaglia, 56 – 00185 
ROMA RM – P.I. IT05724831002 [CIG: Z5B0C92832]   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ORGANIZZAZIONE – SISTEMI INFORMATIVI 

 

VISTO il D.Lgs. n° 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, così come 
modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

VISTI il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R.  207/2010; 

DATO ATTO che l’approvvigionamento dei beni sanitari delle strutture della AOUS avviene in larga 
misura a cura del Servizio Farmacia della ASL1 ed è basata su un processo documentale 
di tipo cartaceo; 

DATO ATTO che tale processo rende difficoltose le operazioni di gestione e controllo del processo 
d’ordine e di rendicontazione dei beni erogati da ASL1 verso AOU; 

DATO ATTO che per tale ragione si rende necessario procedere alla integrazione elettronica delle 
procedure contabili delle due Aziende, entrambe basate sul sistema SISaR AMC, al fine di 
assicurare il flusso elettronico della documentazione tra le due Aziende, con i corretti 
meccanismi di controllo, e la tracciabilità elettronica dei movimenti di beni erogati dalla 
ASL1 verso le strutture AOU; 

DATO ATTO che l’erogazione da parte della ASL1 del Servizio di Approvvigionamento di Farmaci, 
Dispositivi Medici e materiale Sanitario verso la AOU è disciplinata da apposita 
Convenzione tra Aziende, approvata con la deliberazione n.° 527 del 05/07/2013; 

DATO ATTO che la suddetta Convenzione, sottoscritta dai Direttori Generali delle due Aziende tra le 
premesse riporta che “ai fini del puntuale e corretto controllo delle richieste di 
approvvigionamento da parte delle UU.OO. della AOU,  è indispensabile avere la piena 
tracciabilità dei flussi di spesa attraverso le procedure informatiche della piattaforma SiSAR 
comune alle due Aziende e pertanto è indispensabile realizzare la completa integrazione 
informatica tra le due Aziende” ; 

DATO ATTO che, nella relazione viene stabilito che “la spesa relativa all’integrazione informatica e 
informativa della piattaforma SiSAR verrà suddivisa in parti uguali tra le due Aziende”; 

TENUTO CONTO che l’attività di integrazione di cui sopra non ha trovato possibilità di attuazione nell’ambito 
del Progetto SiSAR, e viene considerata “extra contratto SiSAR” (cioè, non prevista 
inizialmente nell’ambito della fornitura originaria, considerato che la problematica 



 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: Dott.ssa Nadia Cardenia 

Pag. 2 di  5 
 

analizzata costituisce caratteristica specifica delle due Aziende Sanitarie di Sassari, non 
estendibile quindi ad altre Aziende Sanitarie della Sardegna); 

VISTA la nota ASL di Sassari, prot. PG/2013/73031 del 04/11/2013, ns. Prot. 2013/23893 del 
05/11/2013, con la quale viene trasmessa a questa Azienda Ospedaliera, copia della 
deliberazione n.° 736 del 31/10/2013, recante “Realizzazione Progetto di Integrazione 
Approvvigionamento Farmaci tra la ASL 1 di Sassari e l’AOU di Sassari – Acquisto Servizi 
Professionali della Ditta Engineering Ingegneria Informatica SpA (CIG: 5372159DD6)”, 
unitamente all’offerta finale di Engineering, recepita conclusivamente al procedimento dalla 
ASL 1 di Sassari, che qui si allega; 

VISTA la nota ASL, prot. PG/2013/65190 del 02/10/2013, che si allega in copia per farne parte 
integrante, con la quale la Società Engineering Ingegneria Informatica SpA, formula la sua 
proposta di implementazione dell’integrazione per la gestione e il monitoraggio 
dell’approvvigionamento dei farmacia tra ASL 1 di Sassari e questa azienda Ospedaliera 
Universitaria, per un importo complessivo pari a € 41.500,00 + IVA, già ritenuta congrua, 
sia per l’aspetto tecnico che economico, dalla ASL 1 di Sassari; 

VISTO l’art. 57 comma 2 lett. b del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE» e ritenuta la riconducibilità del caso di specie alle fattispecie normative 
astratte ivi contemplate; infatti, le attività di integrazione produrranno un’estensione 
funzionale del Sistema Informativo di Gestione Amministrativo – Contabile AMC – SISaR 
attualmente in uso presso le due Aziende, il cui produttore è Engineering Ingegneria 
Informatica SpA, pertanto unico soggetto in grado di realizzare tali integrazioni, in quanto 
detentore della relativa proprietà intellettuale; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. DI DARE ATTO che si rende necessario procedere, in osservanza di quanto stabilito nella convenzione 
sottoscritta dalla due Aziende, all’integrazione elettronica delle procedure contabili delle due Aziende, 
entrambe basate sul sistema SISaR AMC, al fine di assicurare il flusso elettronico della documentazione tra 
le due Aziende, con i corretti meccanismi di controllo, e la tracciabilità elettronica dei movimenti di beni 
erogati dalla ASL1 verso le strutture AOU, secondo le modalità espresse nell’offerta tecnico economica 
prodotta dalla Società Engineering Sardegna allegata alla delibera deliberazione n.° 736 del 31/10/2013 
della ASL1; 

2. DI RECEPIRE la deliberazione n.° 736 del 31/10/2013 della ASL1 di Sassari, “Realizzazione del Progetto di 
Integrazione Approvvigionamento Farmaci tra la ASL 1 di Sassari e l’AOU di Sassari – Acquisto Servizi 
Professionali dalla Ditta Engineering Ingegneria Informatica SpA, CIG: [5372159DD6]”, allegata alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. b del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, alla Ditta Engineering 
Ingegneria Informatica Spa – Via San Martino della Battaglia, 56 – 00185 ROMA RM – P.I. IT05724831002,  
la quota parte del 50% delle attività di integrazione di cui al punto 1, meglio specificate nell’offerta tecnica 
economica citata, per l’importo pari a € 20.750.00,00 oltre IVA di legge (€ 25.315,00  IVA 22% inclusa); 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento è pari a € 20.750.00,00 oltre 
IVA di legge (€ 25.315,00  IVA 22% inclusa), e graverà sul conto di costo N° 0506030401, denominato 
“Costi per altri servizi non sanitari”, del corrente esercizio economico, assegnate al budget del Servizio 
“Organizzazione - Sistemi Informativi”; 

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile di questo Servizio all’emissione dell’ordine di fornitura per il 50% 
dell’importo previsto nel preventivo di spesa qui allegato, per un importo pari a € 25.315.00 IVA inclusa; 

6. DI DARE ATTO che il pagamento delle spettanze avverrà solo a seguito di un verbale di Collaudo Positivo 
sottoscritto congiuntamente dai Responsabili dei Servizi Sistemi Informativi delle due Aziende. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE – SISTEMI INFORMATIVI 
f.to (Dott. Luigi Spanu) 



 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: Dott.ssa Nadia Cardenia 

Pag. 3 di  5 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L'anno duemilatredici, il giorno tre  del mese di Dicembre in Sassari, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria. 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari e di 
Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione Sardegna 
nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Sassari;   

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Progetto di Integrazione Elettronica 
delle procedure di Approvvigionamento Farmaci tra le Aziende ASL1 e AOU di Sassari – 
Recepimento deliberazione n° 736 del 31 Ottobre 2013 ASL1 di Sassari - Aquisizione di 
Servizi Professionali dalla Ditta Engineering Ingegneria Informatica Spa – Via San Martino 
della Battaglia, 56 – 00185 ROMA RM – P.I. IT05724831002 [CIG:………………] “; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

1. DI DARE ATTO che si rende necessario procedere, in osservanza di quanto stabilito nella convenzione 
sottoscritta dalla due Aziende, all’integrazione elettronica delle procedure contabili delle due Aziende, 
entrambe basate sul sistema SISaR AMC, al fine di assicurare il flusso elettronico della documentazione tra 
le due Aziende, con i corretti meccanismi di controllo, e la tracciabilità elettronica dei movimenti di beni 
erogati dalla ASL1 verso le strutture AOU, secondo le modalità espresse nell’offerta tecnico economica 
prodotta dalla Società Engineering Sardegna allegata alla delibera deliberazione n.° 736 del 31/10/2013 
della ASL1; 

2. DI RECEPIRE la deliberazione n.° 736 del 31/10/2013 della ASL1 di Sassari, “Realizzazione del Progetto di 
Integrazione Approvvigionamento Farmaci tra la ASL 1 di Sassari e l’AOU di Sassari – Acquisto Servizi 
Professionali dalla Ditta Engineering Ingegneria Informatica SpA, CIG: [5372159DD6]”, allegata alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. b del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, alla Ditta Engineering 
Ingegneria Informatica Spa – Via San Martino della Battaglia, 56 – 00185 ROMA RM – P.I. IT05724831002,  
la quota parte del 50% delle attività di integrazione di cui al punto 1, meglio specificate nell’offerta tecnica 
economica citata, per l’importo pari a € 20.750.00,00 oltre IVA di legge (€ 25.315,00  IVA 22% inclusa); 



 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: Dott.ssa Nadia Cardenia 

Pag. 4 di  5 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento è pari a € 20.750.00,00 oltre 
IVA di legge (€ 25.315,00  IVA 22% inclusa), e graverà sul conto di costo N° 0506030401, denominato 
“Costi per altri servizi non sanitari”, del corrente esercizio economico, assegnate al budget del Servizio 
“Organizzazione - Sistemi Informativi”; 

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile di questo Servizio all’emissione dell’ordine di fornitura per il 50% 
dell’importo previsto nel preventivo di spesa qui allegato, per un importo pari a € 25.315.00 IVA inclusa; 

6. DI DARE ATTO che il pagamento delle spettanze avverrà solo a seguito di un verbale di Collaudo Positivo 
sottoscritto congiuntamente dai Responsabili dei Servizi Sistemi Informativi delle due Aziende. 

 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Moretti) 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Dott. Mario Manca) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 
 
 



 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: Dott.ssa Nadia Cardenia 

Pag. 5 di  5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      Regionale 
28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura Organizzazione – Sistemi Informativi  (Dott. Luigi Spanu) 
 
(firma)_______________________________________________________ 

 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 03/12/2013. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  dell’Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10. 
Sassari, ___/____/______                   f.to    Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 
 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della determinazione del 
Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. 
___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione del Diret tore del 
Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale 
n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Bellu 
 

_________________________________________________ 
 


